
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 528/2023

APRUEBA NÓMINA DE SELECCIÓN Y LISTA DE ESPERA
DEL CONCURSO REGIONAL N°1 DEL SISTEMA DE
INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD
AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS AGROPECUARIOS,
TEMPORADA 2023, REGIÓN DE COQUIMBO.

La Serena, 08/06/2023

VISTOS:

Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero y sus posteriores
modificaciones; artículos 6° y 7° de la Constitución Política de la República; artículo 2° de la Ley N°18.575
Orgánica Constitucional de Bases de la Administración del Estado, y sus posteriores modificaciones;
Resolución Exenta N°2433 de 2012 de Director Nacional del SAG, que Delega Atribuciones en Autoridades del
SAG, y sus posteriores modificaciones; Lo señalado en la Ley Nº20.412, que establece un Sistema de
Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; Decreto N°51 de 2012
Reglamento de la Ley N°20.412, y sus posteriores modificaciones; Decreto N°88 del 05 de septiembre de
2022, que fija la tabla de costos para el año 2022, que fija los valores de las actividades que se bonificarán
en el marco sistema de incentivos para la sustentabilidad agroambiental de los suelos agropecuarios;
Resolución Exenta N°396 del 01 de julio de 2022, que declara situación de emergencia agrícola los efectos
de daño productivo derivados de la condición de déficit hídrico que afecta a la Región de Coquimbo;
Resolución Exenta N°1655 del 01 de agosto de 2022, que establece normas para el correcto alcance y
aplicabilidad del artículo N°56 del código de aguas, Ministerio de obras públicas; Resolución Exenta N°1019
del 16 de diciembre de 2022, que aprueba bases para el concurso regional temporada 2023, del sistema de
incentivos para la sustentabilidad agroambiental de los suelos agropecuarios, Región de Coquimbo;
Resolución Exenta N°244 del 27 de febrero de 2023, que designa comisión revisora temporada 2023;
Resolución Exenta N°427 del 05 de mayo de 2023, que aprueba criterios de recosideración; Resolución
Exenta N°433 del 09 de mayo de 2023, que aprueba lista de preseleccionados y lista de espera del concurso
regional N°1, temporada 2023, Región de Coquimbo.

CONSIDERANDO:

1. Que el Servicio Agrícola y Ganadero, debe administrar el Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios, y fiscalizar el cumplimiento de los planes de manejo,
asignando los incentivos entre los productores y productoras agrícolas en general

2. Que sólo podrá destinarse hasta un 2% del presupuesto del concurso a aquellos planes de manejo
presentados por agricultores(as) definidos(as), según el Reglamento del Programa como “Gran
Productor(a) Agrícola”, de este modo, respetando el orden de prelación, serán seleccionados(as)
aquellos(as) grandes productores(as) agrícolas cuyas pretensiones de bonificación resulten cubiertas
para la totalidad del plan de manejo o la correspondiente etapa, según proceda, hasta alcanzar el
porcentaje precedentemente aludido. No obstante, si el plan de manejo siguiente al (a la) último(a)
seleccionado(a) bajo esta condición no alcanzare a ser totalmente financiado con los fondos que
representen el 2% del presupuesto de este concurso, será el(la) agricultor(a) quien decidirá hacer o no
efectiva la asignación de los recursos disponibles para la implementación de su plan de manejo
seleccionado, obligándose a la totalidad del mismo, y

3. Que han sido resueltas todas las reconsideraciones interpuestas, por los postulantes que se
consideraron perjudicados en el proceso de selección para la obtención de incentivos, según lo
dispuesto en el artículo 33° del D.S. 51 de 2011 del Ministerio de Agricultura,

4. Que han sido seleccionados, según orden de prelación dado por el puntaje alcanzado, y conforme a las
bases de los respectivos concursos, y cuyas pretenciones de incentivos han quedado cubiertas con los
fondos disponibles asignados al presente concurso, según lo dispuesto en el artículo 31° del D.S. N°51
de 2011 del Ministerio de Agricultura.



RESUELVO:

1. Apruébese la Nómina de Selección y lista de espera del Concurso Regional N°1, del Sistema de
Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios, de la temporada 2023,
Región de Coquimbo, conformadas por los siguientes postulantes:

 

LISTA DE SELECCIONADOS CONCURSO REGIONAL N°1

N° Folio Nombre Productor Comuna N° Lista Puntaje  Bonificación Total 
1 119050015 VERGARA CARVAJAL REBECA OVALLE 1 703  $             5.844.391
2 119050011 PIZARRO ROJAS RUBEN CRISTIAN OVALLE 1 691  $             5.788.927
3 119050039 GALLARDO SAAVEDRA MIRTHA ELENA OVALLE 1 690  $             6.173.040
4 119050023 CORTES OLIVARES ROSE MARY OVALLE 1 689  $             6.183.040
5 119050008 ZEPEDA PERRY HUMBERTO OVALLE 1 689  $             6.183.040
6 119050017 POBLETE VIAL ANDRES GUILLERMO OVALLE 1 689  $             6.183.040
7 119050035 MARAMBIO ROJAS NANCY EDITH OVALLE 1 689  $             6.185.040
8 119050036 MUNDACA RIVERA PILAR ISABEL OVALLE 1 689  $             6.183.040
9 119050037 ROJAS ARAYA WILSON ALEXIS OVALLE 1 689  $             6.191.040
10 119050038 BRAVO CORTES CECILIA EDITH OVALLE 1 688  $             6.183.040
11 119050018 TABILO VEGA ANA CECILIA OVALLE 1 687  $             6.228.040
12 119050014 RAMIREZ PUEBLA EMMA DEL CARMEN OVALLE 1 687  $             6.231.040
13 119050012 MUÑOZ CORTES AMANDA DEL ROSARIO OVALLE 1 686  $             6.233.040
14 119050016 TIRADO ARAYA MANUEL ANDRES OVALLE 1 686  $             6.134.350
15 119050009 PIZARRO ROJAS JAIME IGNACIO OVALLE 1 686  $             6.233.040
16 119050007 FLORES CASTILLO ELIANA DEL ROSARIO OVALLE 1 686  $             6.233.040
17 119050006 CONTRERAS CONTRERAS ALDO RUBEN OVALLE 1 686  $             6.233.040
18 119050019 ARAYA CASTRO LEONEL MILLAN OVALLE 1 685  $             6.238.354
19 119050005 PIZARRO ARAYA SEGISMUNDO DEL TRANS OVALLE 1 684  $             6.283.040
20 119050031 ROJAS ARAYA DAVID EDGARDO PUNITAQUI 1 684  $             6.283.040
21 119050004 TIRADO CASTILLO JULIO ENRIQUE OVALLE 1 684  $             6.283.040
22 119050001 PEÑA VALDES CARLOS ANTONIO OVALLE 1 681  $             6.350.000
23 119050043 ALVARADO BONILLA LUISA ESTER OVALLE 1 679  $             6.383.040
24 119050003 ROJAS SIERRA BENEDICTO ENRIQUE OVALLE 1 679  $             6.383.040
25 119050000 DUBO DUBO VICTOR MANUEL OVALLE 1 675  $             6.450.000
26 119050047 TELLO MALUENDA ADOLFO DEL CARMEN OVALLE 1 674  $             2.074.190
27 119050040 BUGUEÑO CISTERNAS GABRIELA DE LAS MERC OVALLE 1 668  $             6.185.040
28 119050002 ORDENES ALVAREZ ALICIA ROSARIO OVALLE 1 654  $             6.834.338
29 119050033 URQUIETA CANIVILO CLODOMIRO DEL ROSARI PUNITAQUI 1 653  $             6.883.040
30 120940000 LÓPEZ LÓPEZ EVA CARMEN OVALLE 1 642  $             7.083.040
31 119040025 LOPEZ ROBLES ANA MARIA CANELA 1 639  $             2.618.843
32 119050045 POZO POZO YOLANDA DEL CARMEN OVALLE 1 618  $             7.583.040
33 119040041 PIZARRO MENDIZABAL PATRICIO ESTEBAN OVALLE 1 613  $                687.247
34 119040033 CARVAJAL CARO RICARDO PATRICIO ILLAPEL 1 612  $             1.738.071
35 119040028 OLMOS VILLALOBOS LUTARGO OVALLE 1 612  $             5.257.251
36 119040021 GODOY HERRERA JUAN FELIX PUNITAQUI 1 612  $             6.229.124
37 119040038 JORQUERA ROJAS GINET DEL CARMEN PUNITAQUI 1 608  $             1.108.887
38 119040047 CASTILLO BUSTOS PATRICIA OVALLE 1 607  $             4.544.664
39 119040011 VALENCIA RIVERA MARCELO PATRICIO CANELA 1 607  $             5.314.883
40 119040016 TAPIA MOYA ISRAEL GUSTAVO COMBARBALÁ 1 606  $             7.883.040
41 119040000 MUNDACA ROJAS RAMIRO JULIAN OVALLE 1 606  $             7.883.040
42 119040035 GALLEGUILLOS MALDONADO IRIS JUSTA OVALLE 1 605  $             7.582.183
43 119040040 PIZARRO ALFARO DANIEL ANTONIO OVALLE 1 603  $             7.883.040
44 119050020 CAMPUSANO PIZARRO SAIDA FIDELINA OVALLE 1 603  $             7.865.658
45 119050029 ARACENA GALLARDO ANDREINA VANESSA OVALLE 1 603  $             7.862.134
46 119040006 HENRIQUEZ CASTILLO ELIANA OVALLE 1 602  $             7.883.040
47 119040032 VARGAS FERNANDEZ MARISOL YANETT ILLAPEL 1 602  $             7.883.040
48 119040018 GONZALEZ VALDES EMELINDA PUNITAQUI 1 602  $             7.145.047
49 119040009 PEREIRA PEREIRA GEDEON ISAAC CANELA 1 602  $             7.883.040



50 119040007 ROBLES CONTRERAS MARIA ISABEL OVALLE 1 602  $             7.883.040

51 119040002 GODOY GALLARDO IVAN DE LA CRUZ COMBARBALÁ 1 602  $             7.883.040
52 119040001 OLIVARES ASTUDILLO JOSE DANIEL COMBARBALÁ 1 602  $             7.883.040
53 119040048 TAPIA ARAYA ELIANA COMBARBALÁ 1 602  $             7.883.040
54 119040034 ROJAS DIAZ HUGO ALFONSO OVALLE 1 602  $             7.883.040
55 119040046 FLORES TALAMILLA ELENA DEL CARMEN COMBARBALÁ 1 602  $             7.117.251
56 119040045 CORTES CORTES JUAN PABLO COMBARBALÁ 1 602  $             7.883.040
57 119040044 CRUZ TAPIA JUANA MARIA COMBARBALÁ 1 602  $             7.883.040
58 119040013 URQUIETA ARAYA NOLVIA PUNITAQUI 1 601  $             7.883.040
59 119040014 VELEZ LUNA CARLOS EDUARDO COMBARBALÁ 1 601  $             7.883.040
60 119040015 ALVAREZ TAPIA LUIS ANIBAL COMBARBALÁ 1 601  $             7.883.040
61 119040043 CASTILLO SALINAS DELIA DEL ROSARIO COMBARBALÁ 1 599  $             6.412.390
62 119040029 TAPIA JULIO ANA ROSA OVALLE 1 598  $             2.114.527
63 119040003 ROJAS ARAYA JUANA ROSALIA COMBARBALÁ 1 597  $             5.376.251
64 119050027 MALDONADO PIZARRO LAURA AMELIA OVALLE 1 592  $             2.274.190
65 119050025 CASTILLO CORTES MARIA SOLEDAD OVALLE 1 592  $             8.083.040
66 119050013 MUNDACA TAPIA PATRICIA OVALLE 1 591  $             2.246.394
67 119040031 LOPEZ ESPINOSA IRMA INES OVALLE 1 582  $             1.032.051

 

LISTA DE ESPERA CONCURSO REGIONAL N°1

N° Folio Nombre Productor Comuna N° Lista Puntaje  Bonificación Total 
1 119050026 CORTES CARVAJAL INES CARMEN OVALLE 1 582  $             8.283.040
2 119040036 LOPEZ LOPEZ PATRICIA ALEJANDRA OVALLE 1 580  $             1.059.847
3 119270001 GALLARDO ROJAS NELDA LIDIA COMBARBALÁ 1 579  $             8.375.027
4 119270015 VILLALOBOS VILLALOBOS JOSÉ JORGE COMBARBALÁ 1 579  $             8.375.027
5 119270014 RUBINA  MERCEDES COMBARBALÁ 1 579  $             8.375.027
6 119270013 CARVAJAL BUGUEÑO HERMAN MATIAS COMBARBALÁ 1 579  $             8.375.027
7 119270011 OLIVARES ASTUDILLO HUGO ARNALDO COMBARBALÁ 1 579  $             8.375.027
8 119270010 OSSANDÓN OSSANDÓN HERIBERTO DOMINGO COMBARBALÁ 1 579  $             8.405.946
9 119270009 PLAZA PACHECO ANDRÉS ALONSO COMBARBALÁ 1 579  $             8.375.027
10 119270008 LEDEZMA CASTRO ROBINSON DE LA CRUZ COMBARBALÁ 1 579  $             8.375.027
11 119270007 BARRAZA MUÑOZ JORGE DEL CARMEN COMBARBALÁ 1 579  $             8.375.027
12 119270006 LEDEZMA CASTRO FRESIA ADRIANA COMBARBALÁ 1 579  $             8.375.027
13 119270005 VILLALOBOS HENRÍQUEZ MARIA MERCEDES COMBARBALÁ 1 579  $             8.405.946
14 119270004 VÁSQUEZ VÁSQUEZ URIEL ARNALDO COMBARBALÁ 1 579  $             8.375.027
15 119270003 MUÑOZ RAMOS JORGE EDUARDO COMBARBALÁ 1 579  $             8.405.946
16 119270002 TAPIA TAPIA NESTINA DEL CARMEN COMBARBALÁ 1 579  $             8.375.027
17 119270012 BUEGUEÑO TALAMILLA EVA MERCEDES COMBARBALÁ 1 579  $             8.375.027
18 119980005 PEREZ  SILVIA BENEDICTA CANELA 1 575  $             2.746.394
19 119270023 ROBLEDO VARAS ALEJANDRINA DEL ROS. COMBARBALÁ 1 574  $             8.456.174
20 119270031 ARAYA PIZARRO NOELIA MARÍA COMBARBALÁ 1 574  $             8.456.174
21 119270018 PÉREZ VEAS ADA DEL ROSARIO COMBARBALÁ 1 574  $             8.456.174
22 119270029 ROJAS VEGA GABILDO DEL CARMEN COMBARBALÁ 1 574  $             8.456.174
23 119270024 SOTO CASTILLO MARCELO ANTONIO COMBARBALÁ 1 574  $             8.456.174
24 119270016 CORTÉS PÉREZ RODRIGO PATRICIO COMBARBALÁ 1 574  $             8.452.005
25 119270022 AVALOS LANAS IGNACIO DEL CARMEN COMBARBALÁ 1 574  $             8.456.174
26 119270021 ASTUDILLO SALINAS ISRAEL SOLANO COMBARBALÁ 1 574  $             8.456.174
27 119270019 YAÑEZ PÉREZ LISARDO JERÓNIMO COMBARBALÁ 1 574  $             8.452.005
28 119270028 CASTILLO ARAYA GUIDO DE LOS SANTOS COMBARBALÁ 1 574  $             8.452.005
29 119270017 TALAMILLA SALINAS DANIEL LUIS COMBARBALÁ 1 573  $             6.040.833
30 119270030 CORTÉS CORTÉS GERMÁN ANTONIO COMBARBALÁ 1 573  $             4.464.957
31 119980007 OLIVARES LEIVA ITALO CELESTINO CANELA 1 573  $             2.257.704
32 119050010 ESPINOZA CASTILLO ANGEL DEL ROSARIO OVALLE 1 572  $             3.987.190
33 119040030 CASANOVA ROJAS ANA ELENA OVALLE 1 570  $             1.255.611
34 119050049 ORELLANA SILVA IVONNE ANDREA OVALLE 1 561  $             2.255.574
35 119050024 CARVAJAL TORREJON AMALIA DE LA ROSA OVALLE 1 551  $             8.883.040



36 119980008 HENRIQUEZ ARENAS PROSPERO DEL ROSARIO CANELA 1 507  $             5.055.519
37 119980009 CORTES OLIVARES ORIANA ENOVEMIA CANELA 1 506  $             9.735.860
38 119980012 BARRAZA  ELIAS ALEJANDRO CANELA 1 506  $             8.623.251
39 119980016 CORTES OLIVARES RODRIGO ALFONSO CANELA 1 505  $             8.623.251
40 119980006 ORREGO CORTES LORENA ANGÉLICA CANELA 1 505  $             5.120.654
41 119980010 CODOCEO CODOCEO BRIGIDA CANELA 1 505  $             9.515.047
42 119980013 LEMUS TORO LUIS HERNAN CANELA 1 503  $             7.955.447
43 119050046 TORO RODRIGUEZ IRMA GRACIELA OVALLE 1 501  $             9.883.040
44 119980003 ROJAS TRIGO MARCIAL HUMBERTO CANELA 1 501  $             1.259.847
45 119980004 CASTILLO BUGUEÑO ROLANDO DEL CARMEN CANELA 1 500  $             9.474.395
46 119980002 OLLARZU RIVERA JOSE ESTEBAN CANELA 1 500  $             2.038.649
47 120140006 LEMUS ROJO JOSÉ LAVIN CANELA 1 477  $             8.168.038
48 120140003 CONTRERAS LEYTON PASCUALA DEL CARMEN CANELA 1 475  $             3.023.178
49 119050028 GALLEGUILLOS BAEZA GUSTAVO ALEJANDRO OVALLE 1 438  $             6.193.040
50 120140007 CONTRERAS CORTÉS ANA MERCEDES CANELA 1 426  $             4.402.734
51 120140001 CARVAJAL CORTÉS CARLIN DEL ROSARIO CANELA 1 387  $             7.878.058
52 119040012 CASTILLO VEGA HAYDEE DEL ROSARIO CANELA 1 381  $             4.521.613
53 119040004 TAPIA TAPIA JAIME DEL ROSARIO COMBARBALÁ 1 351  $             7.883.040
54 119040008 VILLALOBOS OLIVAREZ SERGIO HERNAN OVALLE 1 323  $             7.883.040
55 120140005 GONZÁLEZ OLIVARES VIVIANA VICTORIA CANELA 1 314  $             8.363.270
56 120140000 COROSEO ROJAS ISRAEL ALBERTO CANELA 1 296  $             7.653.960
57 119040027 GALLARDO ROJAS AMADIEL OMAR OVALLE 1 287  $             1.211.587
58 120140004 IBACACHE LEIVA JORGE ENRIQUE CANELA 1 253  $             9.274.326
59 120810000 AGRICOLA ASPHA - WIKA LIMITADA  SALAMANCA 1 239  $             9.012.942
60 120140002 PÉREZ PÉREZ JUAN CARLOS CANELA 1 202  $             5.857.194
61 119040026 CORTES ALFARO VEDA OLIVIA COMBARBALÁ 1 196  $             4.201.871
62 119040042 PIZARRO MENDIZABAL PATRICIO ESTEBAN OVALLE 2 613  $                687.247
63 119980001 VICENCIO PEREIRA DANIEL ALEJANDRO CANELA 2 500  $             7.375.951
64 119040039 ALLENDE SENTIS RENE EUGENIO ALBERTO OVALLE 2 324  $             4.951.200
65 120810003 COLLAO CERDA FRANCISCA ALEJANDRA ILLAPEL 2 98  $             1.387.062

 

2. El(la) beneficiario(a) seleccionado(a) que no desee acogerse al beneficio, deberá comunicar por escrito
al Director Regional del SAG respectivo, su renuncia al mismo dentro de los 30 días corridos desde la
publicación de esta resolución. El no renunciar dentro del plazo señalado, significará la aceptación
del(la) beneficiario(a) y su obligación de cumplir con la ejecución del Plan de Manejo seleccionado o
bien ser objeto de la sanción contemplada en el Art. 13 de la Ley N°20.412, y

3. PUBLÍQUESE en un diario de circulación regional, y en lugares públicos de las Oficinas Provinciales del
SAG, el hecho de haber sido resuelto la nómina de selección definitiva.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

JORGE RUBÉN MAUTZ VIVANCO
DIRECTOR REGIONAL (S) REGIÓN DE COQUIMBO

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

Adjuntos



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=139741594&hash=772d6

Documento Fecha Publicación
433/2023Resolución Exenta 09/05/2023
1019/2022Resolución Exenta 16/12/2022

RTM/CFDB/VZT

Distribución:

Maribel Priscilla Cordero Vallejos - Secretaria Unidad Jurídica - Oficina Regional Coquimbo
Jorge Esteban Fernández González - Jefe Oficina SAG Elqui Oficina Sectorial Elqui - Oficina Regional
Coquimbo
Yelitza Díaz Hidalgo - Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Elqui - Oficina Regional Coquimbo
José Miguel Contador Díaz - Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Elqui - Oficina Regional
Coquimbo
Juan Carlos Arriagada Contreras - Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Elqui - Oficina
Regional Coquimbo
Rodrigo Hernández Muñoz - Jefe (S) Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Cristian Esteban Zapata Tenderini - Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Limarí - Oficina
Regional Coquimbo
Jhonatan Andrés Pérez Pérez - Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional
Coquimbo
Waldo del Carmen Villalobos Villalobos - Jefe (s) Oficina Sectorial Choapa - Oficina Regional Coquimbo
Hipólito Fernando Cofré Venegas - Recursos Naturales Oficina Sectorial Choapa - Oficina Regional
Coquimbo
Fernanda del Pilar Rojas Manquez - Recursos Naturales Oficina Sectorial Choapa - Oficina Regional
Coquimbo
Natalia Moyano Moyano - Encargada de Administración y Finanzas Administración y Finanzas - Oficina
Regional Coquimbo
Iris Carla Fuentes Jofré - Tesoreria Administración y Finanzas - Oficina Regional Coquimbo
Rene Alonso Caceres Sasso - Administración/Ingresos Propios y Viáticos Administración y Finanzas -
Oficina Regional Coquimbo
Cristian Iván Vera Valenzuela - Compras Administración y Finanzas - Oficina Regional Coquimbo
Elias Araya Salinas - Jefe Departamento de Protección y Conservación de Suelo y Aguas - Oficina Central
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Valeria Boerschel Silva - Encargada de Comunicaciones (S) Unidad Comunicación y Prensa - Oficina
Regional Coquimbo
Mario Garay Ruiz Tagle - Profesional Departamento de Protección y Conservación de Suelo y Aguas -
Oficina Central
Alvaro Gustavo Peña Solis - Administrativo Departamento de Comunicaciones y Participación Ciudadana
- Oficina Central

Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero - Pedro Pablo Muñoz 200

https://ceropapel.sag.gob.cl//documentos/documento.php?idDocumento=138042970
https://ceropapel.sag.gob.cl//documentos/documento.php?idDocumento=130918854

	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Adjuntos


		2023-06-08T17:24:49-0400




